PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 005/2022

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois às 18 horas e 30 1

minutos reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde nas dependências da 2

do Núcleo de Ensino e Pesquisa - NEP em reunião Ordinária. Foi 3

registrada a presença dos seguintes conselheiros (as): Délcio Stefan, 4

Flávia Albuquerque, Fabiana Breitenbach, Lidieni Superti, José Fernando 5

Borella, Lenita Dalcin, Rogério Silva Santos, Gustavo Joner, Ademir 6

Rosa, Losane Hintz, Silvano Cervo, Sonia Petrazzini, Rodrigo Calixto, 7

Vanderli Aparecida Machado de Barros, Ivania Polaczinski, Elimar 8

Bicudo, Anderson Noro, Marcos Paulo Scherer, Luciana Alves Legg, 9

Selene Pinto Ruaro, Lino José Puhl, Cláudio de Oliveira Souto, Marisa 10

Panke, Elenir Fátima Brum, Luana Parcianello, Marcos Antônio 11

Lamarque, Rodrigo Giordani Ritt, Márcia Rigo, Tamara Chitolina 12

Schmidt, Elisiane Bisognin, Carlos Alberto Benedetti, Luciana Buuron de 13

Oliveira, Marcos Antônio Alpe, Luís Tibola, Irineu Tramm, Marli L. 14

Thomas, Antônio Vilson Pereira, Marlene de Oliveira Machado, José 15

Ademar Lopes Farias, Valdemira Carpenedo, Beatir Henrich Uhlmann, 16

Luís Carlos Martins, Ari Dresch, Daniela Chapoval e os visitantes: Neiva 17

Junges, Leticia Bianca Petter, Ana Carolina Goulart, Fabíola Rigo Flores, 18

Renan Alves, Marilia Wilges, Cornélio Alves dos Santos, Janiele dos 19

Santos, Francijellen da Silva, Fernando Dal Lago, Áureo Splengler, 20

Daniela Andrigetti, Bianca Gabriela Steff, Taís Cristiane Lenz, Patrícia 21

Goulart da Silva, Jacinta Lundin, Taís Chiarello Lopes, Taís Caren 22

Sauthier, Gilberto Junior. A reunião foi coordenada pelo presidente 23

Cláudio de Oliveira Souto o qual saudou a todos os conselheiros e 24

visitantes presentes na reunião. Após passou a palavra para a secretária de 25

mesa Valdemira Carpenedo para apresentação do edital de convocação 26

com a seguinte ordem do dia: 1º - Edital de Convocação, 2º - Atas 03 e 27

04/2022; 3º - Informes; 3º - Território das Estratégias de Saúde da 28

Família; 4º - Relatório da UPA solicitado pelo Ministério Público; 5º - 29

Protocolo de fornecimento de fraldas; 6º - Pactuação dos Indicadores de 30

Saúde 2022 – FUMSSAR; 7º - Apresentação da equipe do serviço de 31

Urologia – Hospital Vida e Saúde; 8º - Assuntos Gerais; Por solicitação da 32

direção do hospital, o item 7 foi retirado da ordem do dia e será 33

apresentando na próxima reunião ordinária. Item Nº. 2 Atas 03 e 04, 34

também serão colocados em apreciação e votação na reunião do mês de 35

junho. Após essas alterações o edital foi colocado em votação e aprovado 36

pela maioria dos conselheiros. Dando continuidade da ordem do dia, o 37

presidente Cláudio apresentou o Relatório de visita da atividade de 38

fiscalização in loco nos atendimentos da UPA por 5 dias em turnos 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 005/2022

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

diferente, solicitado pelo Ministério Público em decorrência de denúncias 40

de irregularidades nos serviços prestados. Participaram os conselheiros 41

Valdemira Carpenedo, Maria Cristina Zanotto, Antônio Vilson Pereira, 42

Carine Teresinha Streich, Luís Carlos Martins, Eva Marques Kessler, 43

Clariza Nascimento e Anderson Noro. Após a apresentação do relatório, 44

abriram-se as inscrições para as manifestações dos conselheiros. A 45

diretora do hospital Vanderli Barros ressaltou que nos últimos meses a 46

UPA está recebendo um volume muito elevado de pacientes com sintomas 47

respiratório e dengue.  E por ser emergência SUS precisa atender a todos 48

inclusive da região, garantindo se necessário os exames solicitados.  49

Quanto maior a procura maior será o tempo de espera. Conforme a 50

portaria todos os profissionais estão atendendo. O hospital emitiu uma 51

nota na imprensa informando que devido à demanda seria necessário 52

aumentar o tempo de espera. Referente aos exames, muitos pacientes 53

consultam em consultórios privados, e não procura a rede básica para 54

fazer os exames, este paciente se dirige a UPA onde é acolhido e 55

encaminhado para os exames, alguns urgentes e outros não. E afirma que 56

estamos discutindo uma unidade de saúde que está atendendo com um 57

volume elevado de pacientes que ocasionou o aumentou do tempo de 58

espera, mas onde todos são atendidos nas condições que é ofertado. 59

Conforme contato com o presidente Delcio será ampliado o atendimento 60

com mais um profissional da enfermagem e prolongar mais 3 horas com o 61

atendimento do profissional médico. A diretora ressaltou ainda que o 62

hospital está com sérios problemas nas escalas dos profissionais médicos 63

devido a dificuldade da oferta de profissionais. Na continuidade o 64

presidente Delcio explanou que todos estão sendo atendidos com um 65

pouco mais de demora, devido a COVID em janeiro e no momento a 66

dengue, e as pessoas fazem uma supervalorização desta demora. Foi 67

discutida a contratação de mais uma opção para o cargo de médico será 68

mais uma possibilidade de contratação. Estamos tratando o tele 69

atendimento que poderá diminuir o atendimento físico especialmente o 70

público mais jovem que terá uma facilidade em aderir este serviço, que 71

será mais um caminho na redução da busca de serviço. Em torno de 80% 72

do atendimento da UPA é de risco relativamente baixo. O tele 73

atendimento tem uma perceptiva bem próxima de ser implantado. Na 74

continuidade o conselheiro Ari Drech solicitou informações de quantos 75

pacientes são atendidos de outros municípios. A diretora Vanderli 76

respondeu que são em torno de 10%.  O conselheiro Antônio relatou que 77

UPA representa o sistema público de saúde de portas abertas, maior 78

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 005/2022

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

centro de saúde da região que precisa ser protegido. A conselheira 79

Marlene Machado relatou que sua filha tem plano de saúde, mas que todos 80

tem direito ao SUS, questionou a demora do atendimento da filha que 81

ficou aguardando horas pelo resultado de exames. Seguindo a ordem do 82

dia, a diretora da atenção Primaria em Saúde Dra. Fabiana Breitenbach 83

apresentou o Território das Estratégias de Saúde da Família onde estão 84

sendo remanejados os territórios conforme a necessidade, para tanto 85

sugeriu a criação de uma comissão para auxiliar neste estudo com a 86

participação de 2 representantes usuários do Conselho; Nelson Della Valli 87

e Ari Drech. Outro assunto abortado pela diretora Fabiana foi o Protocolo 88

Municipal para o fornecimento de fraldas descartáveis com os seguintes 89

critérios para concessão: Pessoas residentes e domiciliadas no município 90

de Santa Rosa que sejam: Usuárias do Sistema Único de Saúde; 91

Vinculadas a uma Unidade Básica de Saúde do Município; Portadoras das 92

patologias que tenham diagnóstico estabelecido de incontinência urinária 93

e/ou fecal conforme CID10 (R 32 e R15); Inscritas no Cadastro Único 94

para programas sociais do governo federal (CADÚnico), ou que recebam 95

benefícios: BPC (Benefício de Prestação Continuada) ou Bolsa Família, 96

ou ainda; Com renda familiar de até 3 salários mínimos ou meio salário 97

per capita (considerar família as pessoas que residem na mesma casa, 98

mesmo estas tendo ou não relação consanguínea). Avaliação de Equipe 99

Técnica da Unidade de Saúde de Referência. Possuir acima de 60 anos 100

e/ou possuir deficiência grave que exija acompanhamento de terceiros em 101

período integral. Estar acamado/domiciliado. Acesso ao beneficio o 102

munícipe deverá procurar o setor de protocolo da FUMSSAR. Após a 103

abertura do protocolo, no prazo de até 10 dias úteis, o profissional de 104

Serviço Social, realizará a avaliação social para verificação do 105

enquadramento do perfil do usuário aos critérios estabelecidos e 106

encaminhará à Farmácia Municipal. Na sequência o coordenador de mesa 107

e Diretor da Secretaria de Gestão Extraordinária Ademir Rosa apresentou 108

a Pactuação de Indicadores de Saúde 2022. Depois de apreciado e 109

discutido foi colocado em votação e aprovado com 4 abstenções. 110

Informes: O conselheiro Ari Drech informou que no dia 01 de junho, a 111

ONG Terra Verde fará uma visita ao Projeto Pila Verde da prefeitura 112

municipal de Santiago, conselheiros interessados poderão participar. Não 113

havendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu a presença dos 114

conselheiros e visitantes, da qual se lavrou a presente ata, que será 115

colocada em apreciação e votação na próxima reunião ordinária do 116

Conselho Municipal de Saúde, depois de lida e aprovada será assinada 117

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 005/2022

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

pelo presidente Claudio de Oliveira Souto e por mim Neiva Junges que a 118

lavrei. 119

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com